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. REPUBLIKA E KOSOV'I'?S - REPUBLIKA KOSOVA - REPUBLIC OF KOSOVO
KESHILLI GIYQESOR 1 KOSOVES - SUDSKI SAVET KOSOVA - KOSOVO JUDICIAL COUNCIL

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA
IZBORNI PANEL ZA ZALBE I PREDSTAVKE - ELECTION COMPLAINTS AND APPEALS PANEL

ZL. Anr.76/2025

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA (PZAP), né panelin e
pérbéré nga gjyqtarét: Violeta Husaj Rugova - kryesuese, Hajriz Hoti dhe Bujar Muzaqi -
anétaré, duke vendosur pérkitazi me ankesén e subjektit politk Lévizja Vetévendosje,
paraqgitur kundér kandidatit pér Asamble nga Partia Demokratike e Kosovés (PDK),
Abdurraham Bushi, dega né Han t& Elezit, kandidatit pér Asamble nga Lidhja Demokratike e
Kosovés (LDK) Nexhmedin Daci, dhe kandidates - bartése liste pér Asamble nga Lidhja
Demokratike e Kosovés (LDK) Kimete Kuka-Hasallari, dega e Han t& Elezit, pér shkak té
shkeljes s& Kodit t&¢ Mirésjelljes pér Subjektet Politike, Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatét,
gjaté fushatés zgjedhore pér Zgjedhjet Lokale 2025, qé do t€ mbahen me datén 12 Tetor
2025, né seancén e panelit t&€ mbajtur mé daté 01.10.2025, merr kété:

VENDIM

REFUZOHET E PABAZUAR ankesa ZL.Anr.76/2025, e datés 29.09.2025, parashtruar nga
subjektit politik Lévizja Vetévendosje, me seli né Prishting, paraqitur kundér kandidatit pér
Asamble nga Partia Demokratike e Kosovés (PDK), Abdurraham Bushi, dega e Han té Elezit,
kandidatit pé&r Asamble nga Lidhja Demokratike e Kosovés (LDK), Nexhmedin Daci, dhe
kandidates - bartése liste pér Asamble nga LDK, Kimete Kuka-Hasallari, dega e Han (&
Elezit, pér shkak t& shkeljes s¢ Kodit t& Mirésjelljes pér Subjektet Politike, Mbéshtetésit e
tyre dhe Kandidatét gjaté fushatés zgjedhore pér Zgjedhjet Lokale, q¢ do t&€ mbahen mé daté
12 Tetor 2025.

Arsyetim

Me datén 29.09.2025 PZAP-i, ka pranuar njé ankesé¢ nga subjekti politik Lévizja
Vetévendosje, me seli né Prishting, né té cilén theksohet se né Komunén e Hanit t& Elezit, tre
drejtoré komunalé vazhdojné t€ ushtrojné funksionin e tyre publik edhe pse jané t& certifikuar
si kandidaté pér Asamblené Komunale n€ zgjedhjet e ardhshme, si né vijim: 1) Abdurraham
Bushi - Drejtor i Bujgésisé né Komunén e Hanit t€ Elezit - kandidat pér Asamble nga Partia
Demokratike e Kosovés (PDK); 2) Nexhmedina Daci - Drejtoreshé pér Urbanizém né
Komunén e Hanit té¢ Elezit - kandidate pér Asamble nga Lidhja Demokratike ¢ Kosovés
(LDK); 3) Kimete Kuka-Hasallari - Drejtoreshé e Shéndetésisé dhe Miréqenies Sociale né
Komunén e Hanit t& Elezit - bartése liste dhe kandidate pér Asamble nga Lidhja Demokratike
e Kosovés (LDK). Té njéjtit kané shkelur nenin 36 t& Ligjit Nr. 08/L-228 pér Zgjedhjet e
Pérgjithshme né Republikén e Kosovés, sipas té cilit népunésve civilé dhe personave qé




mbajné pozita publike u ndalohet pérdorimi i zyrés, burimeve dhe infrastrukturés sé&
institucionit pér géllime zgjedhore dhe nenin 5 paragrafi 2.1 i Rregullores Zgjedhore Nr.
07/2024 i cili pércakton se t& punésuarit né institucionet shtetérore dhe publike nuk mund té
pérfshihen né fushaté gjaté orarit t& rregullt t& punés, pérvec kandidatéve té certifikuar, té
cilét obligohen té pezullojné vendin e punés. Nga fakti q¢ kéta kandidaté vazhdojné té
mbajné funksionet publike edhe pas certifikimit si kandidaté, rezulton qarté se kemi (& b&§jmé
me njé shkelje ligjore qé krijon konflikt interesi dhe cenon parimin e barazis¢ sé subjekteve
politike né garé. Parashtruesja ¢ ankesés thekson se pozita té cilén mbané kandidati &shté
pozité q& ndikon direkt né presion tek punétorét, duke krijuar friké, pasiguri, ndasi, pérqarje
brenda punétoréve & ndérmarrjes gjaté fushatés zgjedhore.

NEé pérgjigien né ankesé t&é subjektit politik Lidhja Demokratike e Kosovés (LDK), daté
29.09.2025, theksohet se drejtorét e Drejtorive Komunale nuk jang népunés civilé né kuptim
té Ligjit Neni 25, i Ligjit Nr. 08/ L-197 pér Zyrtarét Publik, por jané t& emé&ruar politiké nga
Kryetari i Komunés sipas nenit 58 t& Ligjit Nr. 03/L-040 pér Vetéqeverisje Lokale. Pér kété
arsye, ata nuk i nénshtrohen detyrimeve qé Ligji pér Zyrtarét Publik parashikon pér
népunésit civilé, pérfshiré pezullimin e detyrueshém gjaté periudhés zgjedhore. Ligjit Nr.
08/L-228 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme ndalon pérdorimin e zyrés dhe burimeve
institucionale pér qéllime zgjedhore nga népunésit civilé dhe personat q&¢ mbajné pozita
publike né shérbimin civil. Dispozita nuk ndalon ushtrimin e funksionit pér zyrtarét e
eméruar politikisht nga kryetarét e komunave. Gjithashtu, rregullorja zgjedhore nr. 07/2024,
neni 5 paragrafi 2.1, rregullon sjelljen e punonjésve né institucione shtetérore gjaté orarit té
rregullt t&€ punés, kjo normé nuk vendos detyrim pezullimin pér drejtorét e eméruar
politikisht, por vetém ndalim t€ pérdorimit té¢ burimeve publike pér fushaté. Tutje ka shtuar se
PZAP nuk ka kompetencé t& urdhérojé pezullimin e tyre pérderisa nuk ka shkelje t&
drejtpérdrejté t& Ligjit Zgjedhor, pér kéto arsye, kérkojmé nga Paneli Zgjedhor pér Ankesa
dhe Parashtresa qé ankesén e paraqitur nga subjekti politik Lévizja Vetévendosje ta refuzojé

si t& pabazuar,

Né pérgjigie né ankesé t& subjektit politik Partia Demokratike e Kosovés (PDK), daté
30.09.2025, theksohet se Partia Demokratike e Kosovés (PDK) ka shpérndaré udhézimet
pérkatése dhe ka njoftuar t& gjithé kandidatét e saj pér asamble komunale, né (€ gjitha
komunat e Republikés sé¢ Kosovés, lidhur me detyrimin pér respektimin e rregullave
zgjedhore t& pércaktuara né Ligjin pér Zgjedhjet Lokale, Ligjin pér Zgjedhjet e Pérgjithshme
dhe né Kodin e Mirésjelljes. Tutje ka shtuar se ankuesi nuk ka ofruar asnjé argument t& qarté
dhe t& géndrueshém ligjor q& mbéshtet kérkesén e tij, duke e béré ankesén t€ paploté dhe t&
paargumentuar. Mungesa e argumenteve té tilla tregon se ankuesi nuk ka paraqitur asnjé bazg
ligjore qé t& mbéshtesé pretendimet e tij, dhe kjo do t& thoté se ankesa nuk &shté e strukturuar
sic kérkon ligji. Pér mé tepér, ankuesi nuk ka bashkéngjitur asnjé prové qé t& vértetojé
kérkesén, duke e léné & pasigurt dhe t&€ paploté procesin e shqyrtimit t€ ¢éshtjes. Pa njé
argumentim té bazuar dhe prové (& qarté, ankesat e tilla mund té konsiderohen t&
pagéndrueshme. Prandaj, kérkojmé nga Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa qé
ankesén e paraqitur nga subjekti politik Lévizja Vetévendosje ta refuzojé si t¢ pabazuar.

PZAP-i, pasi g€ shqyrtoj dhe vlerésoi ankesén gjeti se:




- Ankesa éshté e pa bazuar

Paneli me rastin e shikimit & shkresave té 1éndés, vlerésoi se ankesa &shté e pabazuar pasi qé
paraqitésja e ankesés nuk ka bashkangjitur asnjé prové si déshmi, dhe si e tillé nuk mund t&
vértetohet se tre drejtorét komunal dhe njékohésisht kandidatét pér asamble né komunén e
Hanit t&¢ Elezit pérkatésisht: 1) Abdurraham Bushi kandidat pér Asamble nga Partia
Demokratike e Kosovés (PDK); 2) Nexhmedin Daci kandidat pér Asamble nga Lidhja
Demokratike e Kosovés (LDK) dhe 3) Kimete Kuka-Hasallari bartése liste dhe kandidate pér
Asamble nga Lidhja Demokratike e Kosovés (LDK), kané béré shkelje t€ nenit 36 t& Ligjit
Nr. 08/L.-228 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés se “personi i cili mban
pozité publike i zgjedhur apo i caktuar nuk mund te pérdoré até zyre apo ndonjé nga pasurit
e saj me qgellim (é pérfitimit te votave. Asnjé nga burimet e asnjé institucioni te administratés
publike qofié te nivelit gendror ose lokal ose edhe ndonjé ndérmarrje ne zotérim ose fe
kontrolluar nga autoritetet gendrore ose lokale nuk mund (é shfrytézohet ose te futen ne

mbéshtetje te ndonjé subjekti politik né zgjedhje .

Parashtruesja ¢ ankesés subjekti politik Lévizja Vetévendosje (LVV), me seli né Prishting, né
ankesén ZL.Anr.76/2025 t€ datés 29.09.2025, nuk ka konstatuar asnjé veprim konkret apo
kohén e kryerjes s& veprimit, si rrjedhojé nuk mund t€ verifikohet pérmbushja e afatit ligjor
pér paragitien e ankesés. Tutje, ¢ nj&jta nuk ka bashkangjitur asnjé prové dhe nuk ka
déshmuar se té njéjtit kandidat pér asamble komunale t&€ Hanit t& Elezit, kan€ béré shkeljen e
pretenduar, rrjedhimisht nuk ka mundur t€ argumentoj né asnj¢ moment, n€ ményré t€ qarté
dhe bindése se né objektin e punés konkretisht né drejtorit e komunés sé Hanit t& Elezit té
cekura né ankesg, kandidatet n& pozitat e tyre pérkatésisht t&€ drejtorit t& Bujqésisé né
Komunén e Hanit té Elezit, drejtorit pér Urbanizém dhe drejtoreshés sé Shéndetésisé dhe
Mirégenies Sociale né Komunén e Hanit & Elezit, kané shfrytézuar ambientit t€ zyrés duke
pérdorur pozitén publike, pér té zhvilluar fushaté pér subjektet politike PDK dhe LDK, ashtu
si¢ pretendon pala ankuese. Paneli, né mungesé t€ provave nuk ka mundur t€ konstatoj nése
té njéjtit kan& ndikuar né presion tek punétorét, duke krijuar friké, pasiguri, ndasi, pérqarje
brenda punétoréve t& ndérmarrjes gjaté fushatés zgjedhore.

Paneli vlerésoj edhe pretendimet ankimore se kandidatet e subjekteve te lartcekur edhe pse
jané te obliguar nuk kané pezulluar vendin e punés dhe se kéta kandidaté vazhdojné t&
mbajné funksionet publike edhe pas certifikimit si kandidaté. Mirépo as kéto pretendime nuk
géndrojné, ngase sipas neni 58 dhe 62 nen par. 62.2 t& Ligjit Nr. 03/L-040 pér Vetéqeverisje
Lokale, drejtoret komunal jané t& emé&ruar politik nga se emérohen dhe shkarkohen nga
kryetari i komunés, e sipas nenit 3 t€ Ligji pér Zyrtarét Publik, nuk i nénshtrohen detyrimeve
ge parashikohen me ligjin pér zyrtaret publik, e n& két€ rast pérfshiré pezullimin e
detyrueshém gjaté periudhés zgjedhore. Paneli ka parasysh se me nenin 36 i Ligjit Nr. 08/L-
228 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme, ndalohet pérdorimi i zyrés dhe burimeve institucionale pér
géllime zgjedhore nga népunésit publik dhe personat g€ mbajné pozita publike, e gjithashtu
rregullorja zgjedhore nr. 07/2024, neni 5 paragrafi 2.1, rregullon sjelljen e punonjésve né
institucione shtetérore dhe publike gjaté orarit t&€ rregullt t€ punés, por asnjéra nga to nuk
vendos detyrim pezullimin pér drejtorét e eméruar politikisht, por vetém ndalim t€ pérdorimit
té burimeve publike pér fushaté zgjedhore.




Andaj duke u mbéshtetur né nenin 117.3 € Ligjit Nr. 08/L-228 pér Zgjedhjet e
Pérgjithshme né Republikén e Kosovés ku pércaktohet se: “vendosja pér ankesat nga
PZAP-ja mbéshtetet né déshmi té garta dhe bindése”, Paneli vlerésoj se pretendimet e tilla
Jané t& pa géndrueshme dhe si € tilla i refuzoj, pér faktin se pretendimet e pérshkruara né
ankesé parashtruesja e ankes&s nuk ka arritur qé té vértetoj se kandiatet e lartcekura kane
ndérmarr veprime qe paragesin shkelje € dispozitave (€ lartcekura t€ Ligjit Nr. 08/L-228
pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés apo t€ Rregullés Zgjedhore
Nr.07/2024, dhe si té tillé t& njéjtén e refuzoi si té€ pabazuar.

Nga arsyet e theksuar mé larté¢ duke bazuar nenin 117 paragrafi 3, neni 118 paragrafi | (&
Ligjit Nr. 08/L-228 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés, paneli vendosi si

né dispozitiv t& kétij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
ZL.Anr.76/2025 mé daté 01.10.2025
Krye_s‘u'éjse e Panelit .

Violefg HuséjRuidova |
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Késhilla Juridike: Kundér kétij vendimi éshté e lejuar ankesa sipas nenit 118 paragrafi 4 (&
Ligjit Nr. 08/L-228 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés, né Gjykatén
Supreme t& Kosovés, brenda dyzet e teté (48) oréve nga momenti i marrjes-pranimit t& kétij

vendimi.




